
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  4 del 17 GENNAIO 2013         ID. N. 482385   
 
 

OGGETTO: Carnevale Maceratese - XXIII Edizione 10.02.2013 - promosso dall’Ass. Proloco 
di Piediripa. Sostegno economico e collaborazione logistica. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì diciassette del mese di gennaio  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore 14:00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Manzi Irene  Vice Sindaco  X  
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Curzi Federica  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Urbani Ubaldo  Assessore  X  
Valentini Enzo  Assessore  X  

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  4 del 17 GENNAIO 2013         ID. N. 482385   
 
 

 
Oggetto: Carnevale Maceratese - XXIII Edizione 10.02.2013 - promosso dall’Ass. Proloco di 
Piediripa. Sostegno economico e collaborazione logistica. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota 5.10.2012 con la quale l’Associazione Pro-Loco di Piediripa propone istanza di 
contributo in ordine alla organizzazione, per il giorno 10.02.2013 (per la domenica successiva, in 
caso di rinvio), della XXIII Edizione del “Carnevale Maceratese” che si realizza mediante diversi 
momenti di animazione e la sfilata di carri allegorici, gruppi mascherati, bande musicali, gruppi 
folkloristici lungo il percorso Giardini Diaz – Viale Puccinotti; 
Rilevato che, come per le pregresse edizioni, si rende opportuno assicurare: 
. il patrocinio ed il contributo finanziario dell’Amministrazione comunale; 
. la collaborazione organizzativa generale; 
. la disponibilità del percorso di sfilata; 
. la predisposizione della relativa logistica (gradinata, palco, transenne, tavoli, sedie, allaccio 
elettrico…); 
Considerato che la manifestazione, in quanto evento consolidato e fortemente apprezzato nella 
tradizione maceratese: 
- rientra nell’ambito delle iniziative volte alla realizzazione degli obiettivi statutari di valorizzazione 
territoriale e di valorizzazione delle esperienze aggregative prodotte dall’associazionismo locale 
anche ai sensi dell’art.2, u.c. lett. d) dello Statuto vigente; 
- rappresenta un’importante occasione di qualificazione turistica anche sotto il profilo delle attività 
promozionali e d’accoglienza; 
- risulta apprezzata per il patrocinio comunale già formalizzato con atto di G.C. n.394/2012;  
Valutato che l’istanza può essere accolta confermando, come per le pregresse medesime esperienze, 
anche la disponibilità alla collaborazione organizzativa dell’evento secondo il seguente dettaglio: 
. concessione di un contributo per l’organizzazione della manifestazione pari ad  € 5.500,00; 
. disponibilità del percorso; 
. disponibilità delle dotazioni/allestimenti logistici a titolo gratuito (gradinata, palco, transenne, 
tavoli, sedie, allaccio  elettrico…), quantificando per eventuali ulteriori occorrenze contingenti la 
somma di € 400,00; 
Accertato che la spesa di complessivi € 5.900,00 può essere finanziata mediante imputazione al cap. 
1.804.020 – Az. 513 (manifestazioni turistiche) del bilancio provvisorio corrente avuto riguardo alla 
finanziabilità per dodicesimi; 
Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente formulati dai 
Dirigenti dei competenti Servizi, nonché del visto di conformità dell’azione amministrativa da parte 
del Segretario generale; 
 
Con voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. accogliere l’istanza presentata dall’Associazione Pro-Loco di Piediripa riguardante la 
collaborazione in ordine all’organizzazione della XXIII edizione del “Carnevale Maceratese”, in 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  4 del 17 GENNAIO 2013         ID. N. 482385   
 
 

programma a Macerata per il giorno 10.02.2013 (salvo rinvio ad altra data) lungo il percorso 
Giardini Diaz – Viale Puccinotti, concedendo un contributo pari a € 5.500,00 salvo rendiconto; 
2. assicurare, tramite i competenti Servizi comunali già informati delle specifiche esigenze 
logistiche, i seguenti adempimenti e servizi: 
. disponibilità del percorso; 
. predisposizione della logistica e relative forniture a titolo gratuito (palco, gradinata, transenne, 
tavoli, sedie, allaccio elettrico…), quantificando per eventuali ulteriori occorrenze contingenti la 
somma di € 400,00; 
3. concedere la deroga ai limiti acustici fissati nel D.P.C.M. 14/11/97 demandando contestualmente 
al Dirigente del competente servizio l’onere di esprimere specifico parere e di fissare le prescrizioni 
necessarie al contenimento dell’inquinamento acustico; 
4. specificare che la responsabilità derivante dall’organizzazione e dalla gestione operativa della 
manifestazione ammessa a contributo resta individuata in capo all’Associazione Pro-Loco di 
Piediripa e che alla stessa faranno carico tutti gli eventuali adempimenti connessi e conseguenti 
(autorizzazioni, agibilità, permessi, SIAE, collaborazioni terze…); 
5. demandare a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dei relativi impegni di spesa 
definitivi, dando atto che l’importo sopra quantificato in complessivi  € 5.900,00 (€ 5.500,00 + € 
400,00), avendo riguardo alla finanziabilità per dodicesimi, farà carico ai seguenti fondi del bilancio 
corrente: 
- cap. 1.804.020 – Az. 513 (manifestazioni turistiche)  
6. disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo delle Provvidenze a cura della 
Segreteria generale. 

--oooOooo— 
Il presente atto è dichiarato, con voti unanimi, immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
assicurare i previsti  adempimenti preventivi.  

--oooOooo-- 
 
Macerata, 16/01/2013 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Pierluigi Tordini 

 
Il Dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il Dirigente del Servizio finanziario per il parere favorevole di regolarità contabile, 
comprendente anche la copertura finanziaria 

F.to Dott. Roberta Pallonari 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco  

F.to Carancini Romano  
 

 

  
Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 30 Gennaio 2013  
 

                                                                                     Il Segretario Generale  
F.to Le Donne Dott. Antonio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 

  

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
Macerata, lì 30 Gennaio 2013  
 

 

Il Segretario Generale  
   F.to Le Donne Dott. Antonio 

 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
Macerata, lì 30 Gennaio 2013  

                                                                                       Il Segretario Generale  
  Le Donne Dott. Antonio 

 
INVIO ATTI 

  

� Servizio del Segretario Generale  

� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

� Servizio Servizi Tecnici 

� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Servizio Servizi alla Persona (per esecuzione) 

� Servizio Polizia Municipale 

� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

� Ambito Territoriale Sociale n. 15 


